etiam ad defendendum. Sicut enim lapis eodem pondere quod non ueretur ad terram. desinat ibi cum ad terram puerit. sic et suo modo intelligendum est in pondere amoris. sive in habitu charitatis. et de eo quod ista modo ordinat et inclinat aliquid in finem. nec oportet ipsum cessare in finis et termini affectu.

47 Ad illud quod obicitur quod maior est beatificatio ubi perfectior est unio. dicitur quod verum est. sed quod obicitur quod perfectior unio dicitur a se si unio absque charitate. dicitur quod falsum est quod a se non est disposita ad hunc unio a se pro gloria nisi in terminat habitus qui ipsi sunt. et quod elicitur et quodammodo fortiter alligat. Unio enim beatitudinis est pro cognitione et amore. unio sicut habitus diligendi non facit ad dilectionis diminutionem in o portu ad perfectionem. sic enim non facit ad illud unio omnis imperfectione sed portu ad perfectionem et complementum. unio quod dicitur quod magis unio quod unio sine medio quam cum medio. dicitur quod illud habet veritatem de medio quod facit distare. non autem de medio quod facit appropinquare et ad unionem magis redit habitus. cuiusmodi est vinculum charitatis.

Questio II b

Utrum charitas habeat in patria dilatarum. Et sic videtur quod de perfectione charitatis est latitudo. si ergo charitas in patria efficitur perfectior. necessario sequitur quod efficitur latitudo. Item quanto de magis habitat in corde. tanto magis cor bonis dilatat ad bona. sed excellentior modo habitat deus in homine in statu patrie quam in statu vite. ergo hitus charitatis in patria plus habet de latitudine. Item quanto fructus et bonitas est maior. tanto est diffusior est amplior et liberalior. Sed in patria crescit charitas secundum fructus et bonitatem. ergo et per se crescit secundum caritatis amplitudinem. Item affectio sequitur cognitionem. Sed in patria affectio dilatat et ampliatur. ergo necesse est charitatis affectionem sibi dilatarum. Sed quanto unio magis est unio tanto magis est infinita. sed in patria fructus charitatis erit potentissima. ergo erit unio infinita. sed quod maxime accedit ad unio tantum maxime recedit a latitudine. Si ergo charitas in patria habet magis unio. videtur quod portu ubi habeat arriam quam dilatarum. Item in via diligimus perfectos et predestinatos et charitate in patria non in predestinatos. ergo ad plures se extendit dilectio vite quam dilectio patrie. sed dilectio quod ad plures se extendit est latior ergo et. Item latitudo charitatis maxime attenditur in dilectione inimicorum. sed in via non solum diligimus amicos sed etiam inimicos. in gloria autem non diligimus inimicos. ergo videtur quod charitas in patria portu habeat arriam quam dilatarum. Item charitas vite diligit omne diligibile. et quod super est. et quod infra est et quod iuxta est. et quod intra est. secundum quod dicit Augustinus in libro de doctrina christi. sed non possunt esse plura diligibilia nec magis ab invicem distantia. Si ergo latitudo charitatis attenditur penes diligendum multitudinem et distantiam. videtur quod charitas non possit esse magis in ampla in patria quam sit in via.

48 dicitur quod latitudo charitatis dupliciter habet attendi. videlicet in liberalitatis magnitudine. et diligendum multitudinem. Prima latitudo est charitatis essentialis. sed secunda est eadem accidentaliter. Quatuor ad primam latitudinem procedendum est charitatem in patria dilatarum. quod crescit et bonitas. et caritatis omnis liberalitas. et virtuositatis laudabilitas. Quatuor autem ad secundam latitudinem charitatis in patria non dilatat. quod portu restringit. non ratione ipsius charitatis. secundum se. sed ex parte diligibilium. pauciora enim erunt diligibilia. nunc autem ex charitate diligendi sunt quod sunt in statu patrie. sive quod sunt in statu vite quod ordinati sunt ut possint ad illud statum pervenire. Sed post summorum numerum electorum solum illi ex charitate diligendi erunt quod erunt in statu patrie. quod aliquid non erit potentes pervenire ad illud summum boni participatio. Locum dendum est ergo quod charitas in patria dilatat unum ad liber

ralitatis magnitudine. Amplior est affectu diliget deus in se et in creaturis suis. adeo ut ille quod modo videtur cetero minus in patria sit amantissimus. et amplius miserebitur sibi tunc charitas omnia beatos. quam modo possit homo unum amicum sibi sibi affectuose diligere. Et quod habet ostendit rationes ad primam prem. id sunt procedende. Ad illud ergo quod primo obicitur 49 contrarium quod fructus magis unio plus est infinita. dicitur quod diligeret multa est dupliciter. Aut multa ut multa. aut multa relata ad unum. Quia igitur in patria deus erit omnia in omnibus. et in omnibus diligit deus. hinc est quod charitas ex diversitate sua ad multa et dilatoe non diffuset sed potius ex diversitate sua talis dilatio et fructus unio non habet repugnanti. imo potius una istarum additionum sequitur reliqua. Ad illud quod obicitur quod nunc diligimus perfectos et predestinatos in patria in predestinatos. id per responsio. quod loquitur de latitudine ex prenumerositatis diligibilium. Preterea. cum erit completus numerus electorum. et collectio in unum. ita quod liber cor non erit cui liber. plures habent tunc charitas erga deos possit et habeat affectu spalliter et distincte. ergo habeat in statu vite.

Ad illud quod obicitur de inimicis sibi respondendum est. Hoc est accidit. quod illi qui sunt in patria inimicos non habent qui non sunt beatificabiles. vel non habebunt post deum iudicium alios inimicos quam deos. sicut tamen haberent. amplius eos diligenter quam faciebatur. sicut enim in statu vite. Ad illud quod obicitur de numero diligendum id per responsio est. quod non dicimus charitatem dilatarum. pro diligendum numero sit tate. sed pro maiore affectu liberalitate. Preterea. non illa non cogit. quod quis non sunt plura diligenda in generalitate quam quatuor. in spalliter tamen in particulari nihil impedit diligendum numero augmerari. ad quod omnia cum charitas familiariter et in mente fuerit. non in merito dicitur dilatarum.

Questio III i

Utrum ordo charitatis in patria habeat immutari. an sit ordo patrie quod est ordo vite. videtur primo non. et in de primos diligamus. Et quod maneat videtur posse ostendi sic. Sic ergo est perfectio nature. sic et gloria. ergo sic ordo unio ens ipsi nature institute saluati habitus gratie superueniente. sic videtur quod saluetur habitus glorie superueniente. Si ergo hic est ordo nature unio ens videtur magis quam primos diligamus. videtur quod sic sic manet ordinem summus in gloria. sicut manebit in gloria. Item sic ad fructum fidei spectat videre per speculum et in enigmate. sic enim ad virtutem charitatis spectat diligere ordinare. ergo sicut sublatum medio cognoscendi sive videndi ab ipsa fide virtus fidei evacuatur. sic sublatum a charitate ordine diligendi necessario habet charitas evacuatur. Si ergo charitas non evacuatur in patria videtur quod non auferat ei ordo diligendi quem habebat in via. Item si tantum diligat se deus in patria quam diligat primos et ceteros. ita quod non est ibi ordo. ergo tantum gaudet de bono primi quantum de suo bono. ergo ille qui non est martyr tantum gaudet de gloria martyris quantum si ipse haberet illam gloriam. Si ergo non tantum gaudet non martyr quantum martyr. frustra laborat homo aggredi opera perfectioris cum tantum gaudet ille qui non fecit quantum ille qui fecit. Item si tantum diligit aliquis alium quantum semetipsum in gloria. ergo tantum diligit sibi propter quos quantum remotos. tantum diligit illos quam quod vertit ad fidem quantum illos quam non vertit. sed de illis quam convertit habet quam gaudium accidentale quod est aureola. ergo similiter de his quam non convertit. quod si hoc est inconueniens dicere. inconueniens est ponere ordinem charitatis in gloria commutari. Sed contra Augustinum de vera religione. Per se iustitia hec est ut plus potiora et minus minor diligamus. Si ergo in patria voluntas nostra ad perfectam iustitiam

am erit deducta. videt q ubi magis diligit mai' bonū. si ergo primus noster in patria melior est nobis. videt q magis diligemus primos nostros q nosmetipsos.

Item voluntas nostra poia erit i patria rformis voluntati diuine. sed magis diligit deus meliore. q videt q charitas in beatis magis eos faciat diligi q sunt magis boni. q in patria no arcedit ordo fm rone pprii r alieni. ppinquit r remoti. Item in patria deus erit oia in oibus. r affect' beatorū sic erit dilectio inebriat' fm q dicit Bernb. in li. de diligēdo deo. vsu obliuiscat. Si q beati in patria in diligēdo no arcedunt qd suū est. qd dei est. videt q ordo charitatis no maneat in patria fm rōnem pprii r alieni. nec dilectio sui pponderabit dilectiōni pnti. Item si homo amaret se plus q. primum ergo magis sibi optaret bonū q. primo. r magis delectaretur in bono pprio q. alieno. sed vbi hoc est aliquo mō manet pprietas. nec oino est pfecta gaudij cōmunitas si q in glia erit pfecta cōmunicatio gaudij. videt q nō maneat ibi ordo q nō est respectu diligēdo. ¶ R^o. ad pdictos intelligentiā est notandū q. circa hanc questionē est duplex modus dicēdi. Unus ē q. i patria saluatur ordo charitatis qui est in via nō rōm p comparationem nostri ad deū. sed etiā p comparationē nostri ad primum. Unde in omni statu siue glorie siue vie plus hō diligit seipm q. primū suū. r pl' circa seipm afficit. deinde plus circa illos q. ei iungit sunt q. circa eos q. sunt minus iuncti. Ratio autē q. mouet hoc ponere est. quia huiusmodi ordo rsonare videt dicitur in nature. perfectioni glorie. rccitūdim diuine iusticie. Natura enī dicit q. homo plus se q. alterum diligit. Gloria etiā cōntralis magis respicit illū i quo est q. altū ei r similes r ppinquit. Diuina etiā iusticia ordinar q. plus de suis meritis gaudeat homo que facit q. de alienis. Et sic p omnē modū videtur pueniens vt ordo charitatis q. est in via saluetur in patria. Alius autē modus est hic dicēdi q. cū duplex sit ordo charitatis. Unus qui respicit charitatem fm se. que qdcm attendit fm gradum et differentias boni. Alter qui attendit rōne nature subistrate. vtpote ille qui est fm differentias pprii r alieni. p ppinquit r remoti. Unus istoz modoz ordinū. si ille q. est charitatis fm se manet in patria. ille ei est charitati essentialis. Unde magis diligit hō in patria deū q. spiritum creatū. r spiritū magis q. corpus. Alius vero ordo qui attendit rōne nature subistrate nō manebit. p eo q. nō cōpetit illi statui. In statu namq. beatitudinis pfecta erit obedientia nature respectu glorie. pfecta cōformitas voluntatis nostre respectu diuine. pfecta etiā redūdantia leticie cōmunitis. Quia pfecta erit obedientia nature respectu glorie. rfirmabit tunc oino natura glorie. vt sicut corpus efficiet spūale r poia spiritui obtpabit. q.uis fm statum vie opteat spiritū corpū condescendere. sicut natura p oia rformabit ordini glorie r gratie que attenditur fm differentias boni. q.uis nunc gratia rdescēdat ipi affectui naturali. Rursus quia pfecta erit cōformitas voluntatis nostre respectu diuine. nō magis diligemus illud qd magis erit nobis ppinquum sed illud qd plus erit deo placitū r acceptū. Præterea. quia erit ibi pfecta affluentia cōmunitis leticie. multiplicabitur gaudij bonis multiplicatōe pfecta. vt tātum gaudeat de bono vniuersū q. primi q. sum de suo. qd nō posset esse nisi diligeret primum quātum se metipm. Et hoc est quod dicit Ansel. in pfol. cap. vlti. In illa pfecta charitate innumerabilū angelorū r hominū beatorū. vbi nullus min' aliū q. seipm diligit. nō alter

gaudebit q. vifq. p singulis alijs q. p seipso. Quis autē istoz duoz modoz sit rōnabilior difficile ē diffinire q. diu sum' i statu pntis miserie. Si em' velim' indicare fm ea que i nobis sentimus. vix videbit alicui credibile nec rōnale q. alijs omnino diligit aliter q. sum seipm vñ iudicabit p mō dū dicēdi esse magis verū. Si q. nō velit mētem suā altius eleuare ad illud bonū incomprehensibile qd nec oculus vidit. nec auris audivit. nec in cor hominis ascedit. r ad illā martmā citū vntionem. magis rōnale indicabit sequere modum dicēdi fm q. manifeste dicit auctas Ansel. r Aug. in li. de vera relig. et Dyon. in li. de diu. no. Unde si velim' loqui vt plures sustinebimus p mō dū. Si hō velimus loq. r sentire vt sapientiores. sustinebimus sequere. Sustinētes ergo hūc secū dū modū dicēdi possum' ad obiecta per ordinē respōdere. ¶ Ad illd qd pmo obi' q. glia saluat ordinē nature instituit. Dm q. vez ē q. naturā saluat fm q. impfctōne tollit r eliminat. ordo autē q. attenditur respectu sui r primi deficit a pfecta cōsecratione et vnitare et cōcordia affectōis. Et ideo i ablatōe talis ordinis nullū sit nature p iudicij. sed pot' d. impfctōne dicit ad cōplēntū. ¶ Ad illud qd obi' q. ordo ille tra cōpetit charitati sicut enigma fidei. Dicēdū q. saluū est. Enigma enī cōpetit ipi habitui fidei fm se in pcrū est habitus vtutis dirigēs ad voluntarie credendū ea q. non videntur. sed ordo ille qui est respectu proximi attribuitur ipi charitati ratione nature subistrate. ¶ Ad illud quod obijctur q. tunc tantū gaudet homo de alto quātū de seipso. Dicēdū q. illud est verum ceteris pibus. Sed ad quantitātē gaudij attendendū est q. duo concurrūt. vtz. virtus dilectōis que facit gaudere. r materia de qua gaudet. Quantum est ex parte materie equaliter gaudebit quis in patria de bono. primi r de bono suo si est equalē. r magis si est maius. sed quantum est ex parte virtutis per quam gaudet. magis gaudebit qui maiorem charitatem habebit. Unde magis gaudebit petrus de bono sui q. linus de bono proprio. vnde non sequitur q. non martir tantū gaudeat de bono martiris quantum ipse martir. quia merito martirij aucta est ei virtus gaudendi. et sic pater q. licet ex hō ponatur coras gaudij. non tamē tollitur q. vnus plus gaudeat de alto q. alter. Et per hoc pater vltimum qd obijct de premio aureole. r q. aliquis habeat gaudium speciale de alto hoc non erit ratione ordinis in diligēdo q. magis diligit illum q. alterum. sed hoc erit ratione cuiusdam decoris et glorie quam adeptus est merito operis excellentis. Si autē altam positionem sustinere velimus. ad omnia obiecta responderi potest breuiter q. omnia intelligantur ceteris parib'. Unde quod dicitur q. magis debemus diligere maiora bona. hoc vez est q. sum est de ratione boni. sed magis propinquitas. aliud erigit. Similiter quod dicit q. pfecte conformāda est voluntas nostra voluntati diuine. Dm q. vez est. sed deus nō diligit maiori affectu. sed diligit ad maius. Unde et hoc non sequit q. debeamus magis diligere proximos nostros meliores nobis q. nō istos. s. q. debemus eos ad maius diligere. Si ill' quod dicit q. affectus beatorū erit inebriat'. hoc nō est q. nō diligit se metipfos. sed quia affectus eoz non erit retardat' i dilectōne dei. Postremo quod dicitur de cōmunicatōne perfecte leticie non cogit. quia perfecta leticia nō excludit qd homo principaliter bonum suum diligit. s. hoc facit quod diligendo bonū proximum sic circa se afficitur vt circa alios non torpescat.

53
54
55
56
57
58

Dist. xxxij. de charitate q̄tū ad diuinā dilectōez
 Remissis adiciendū est de dilectōe dei. re. Su
 pra egit mgr̄ de charitate q̄tū ad diffinitōnem.
 et q̄tū ad diligibilitū distinctionē. et q̄tū ad dili
 gedi ordinē. et q̄tū ad meriti p̄fectionem. et etiā q̄tū ad
 duratiōem. In hac p̄re agit de eadē q̄ cōparatiōe ad diui
 nā dilectiōem. Diuidit autē ps ista in tres p̄res. In qua
 rū p̄ma determinat de ip̄a dilectōe dei. qd̄ sit ip̄a dei dile
 ctio. In sc̄da h̄o determinat q̄s diligit. ibi. Lū autē dile

ctio dei sit immutabilis et eterna. In tertia h̄o determinat
 q̄s nō diligit. ibi. de reprobo h̄o q̄ p̄p̄ati nō sūt ad vitā
 eternā. P̄ma et vltima p̄re remanēt ibi indiuisib. media
 ps diuidit i tres p̄res. In q̄ p̄ma p̄p̄ōit mgr̄ q̄ d̄ nō
 om̄ia equaliter diligit. In sc̄da h̄o ostēdit p̄ q̄ro dicit
 vñū diligit magis q̄ aliter ibi. Lū āt dilectō di imuta
 bilis et. In tertia h̄o determinat q̄re vñū et eundē hom̄em
 fm̄ diuersa r̄pa d̄ diligit p̄l̄ et min̄. ibi. Si h̄o q̄rat d̄
 aliq̄ vno. re. S̄b diuisiōes āt p̄riū s̄at manifeste s̄e i s̄ia

Dubitarur h̄ de
 situ huius partē
 Lum enī agere
 de dilectione di
 specter ad p̄mūz
 librum. videtur

Determinat qd̄ sit ip̄a dei dile
 ctio. et q̄ deus nō oīa equaliter
 diligit. a

Di.
 XXXII

Aug. sup
 Job.

Sap. xi.

Gen. i.

q̄ tractatus iste
 male in hoc ter
 tio structuret. Et
 si tu dicas q̄ h̄
 maḡ facit quia
 eadem est dile
 ctio qua nos di
 ligimus deum et
 qua diligit nos
 tunc obicitur q̄
 tota ista ps q̄ ē
 de charitate ma
 le hic structuret.
 Si enim chari
 tas non est babi
 tus virtutis sed
 potius donum
 creatum quod ē
 spiritus sanctus
 videtur q̄ de ip̄a
 nō debet deter
 minari inter ali
 as virtutes. P̄
 dicendum q̄ or
 do situatiōis isti
 us capituli attē
 ditur fm̄ op̄ini
 onem magistri.
 qua posuit sicut
 in littera tangit
 q̄ eadem est di
 lectio qua deus
 diligit nos et q̄
 nos diligimus
 deum. Et si tu
 obicitas q̄ tunc
 non determina
 re debuit de cha
 ritate inter ali
 as virtutes.
 R̄o. pro ip̄so.
 q̄ hoc non fecit
 q̄ charitas sit
 species virtutis
 sed quia chari
 tas ē radix oīm
 virtū. In dono

Premissis
 adiciendum est de di
 lectione dei qua ip̄e diligit nos
 que nō alia est q̄ illa qua diligi
 mus eum. Dilectio autē dei di
 uina vs̄a est. eadēq̄ dilectione
 pater et filius et spiritus sanctus
 se diligunt et nos vt supra disse
 ruimus. Lūq̄ eius dilectio sit
 immutabilis et eterna. alius ta
 men magis. alium minus dili
 git. Unde August. incompre
 hēnsibilis est dilectio dei at q̄ im
 mutabilis. qua deus in vno q̄z
 nostrum amat quod fecit. sicut
 et odit quod fecimus. Adh̄o er
 go et diuino modo etiam quan
 do odit diligit nos. Et hoc qui
 dem in omnibus intelligi potest
 Quis ergo digne potest eloq̄
 quantum diligit membra vni
 geniti sui. et q̄ro ampli⁹ vnige
 nitum ipsum. De ip̄o em̄ dictū
 est. Nihil odisti eorum que feci
 sti. Ex h̄is percipitur q̄ d̄s om
 nes creaturas suas diligit. qz
 scriptum est. nihil odisti eorum
 que fecisti. Et item. Et dicit
 deus cuncta que fecerat et
 erant valde bona. Si omnia
 que fecit bona sunt. et omne bo
 num diligit. omnia ergo diligit
 que fecit. et inter ea magis dili
 git rationales creaturas. et de
 illis eas amplius que sunt mē
 bra vnigeniti sui. et multo maḡ
 ipsum vnigenitum.

Ostendit pro quanto dica
 tur vnum magis diligit q̄ al
 terum. b

Lum autem dilectio dei im
 mutabilis sit. et ideo non inten
 ditur vt remittitur. si queritur
 que sit ratio dicti cum dicitur
 magis vel minus diligit hoc
 q̄ illud. et cum dicitur deus om
 nia diligit. dicimus dilectio
 nem dei sicut pacem exupera
 re omnem sensum humanum.
 vt ad tante altitudinis intelli
 gentiam vix aliquatenus aspi
 ret humanus sensus. Potest
 tamē sane intelligi ea ratione
 dici omnia diligi a deo que fe
 cit. quia omnia placent ei. om
 nia approbat in quācum opera
 eius sunt. nec tunc vel prius vt
 amplius placuerunt ei cum fa
 cta sunt. et ante q̄ fierēt. immo
 ab eterno omnia placuerunt ei
 non minus q̄ post q̄ esse cepe
 runt. Q̄ vero rationales crea
 turas. id est. homines vel an
 gelos. alios maḡ. alios minus
 diligit dicitur. non mutabili
 tatem charitatis eius signifi
 cat. sed q̄ alios ad maiora bo
 na. alios ad minora dilexit.
 Alios ad meliores vsus. alios
 ad minus bonos. Dia em̄ bo
 na n̄sa ex ei⁹ dilectiōe nobis p̄
 ueniunt. Electoꝝ ḡ alios maḡ
 gis. alios min⁹ dilexit ab eter
 no. et diligit etiā nūc. quia al̄is
 maiora al̄isq̄ minora ex dilecti
 one sua p̄p̄uit bona. al̄isq̄ ma
 iora et al̄is minora bona p̄fert i
 tempe. Unde magis vel mi
 nus dicit hos vel alios diligit

em̄ amoris qd̄ ē
 sp̄s sanctus ceteri
 virtutum babi
 tus donat. Po
 test et aliter dici
 q̄ h̄ per acciōes
 introducitur il
 lud capitulum.
 Quia enim dile
 ctio dei est exem
 plar nostre dile
 ctionis. ideo ad
 maiorem euidē
 tiam introduci
 tur hic tractat⁹
 de ip̄a. vel certe
 vt assignetur h̄
 differētia dile
 ctionis diuic ad
 dilectionem no
 stram siue p̄e
 cellētia. quia cū
 us diligit
 dilectio nostra dicitur
 sit affectio ordi
 nata. dilectio di
 non est nisi diu
 na substantia vt
 vs̄a.
 Dilectio au
 tem dei diuina
 vs̄a est. Corra
 Et dilectio dei
 est diuina sub
 stantia vel essen
 tia. ergo videt
 q̄ deum dilige
 re est deum esse.
 cum ergo deus
 non sit aliud a
 se. videt q̄ nec
 aliud a se dil
 gar. Item deus
 incipit aliquem
 diligit. ergo si
 dilectio eius est
 eius essentia. vt
 dicitur q̄ deus in
 cipit esse. Item
 nullū m̄ cernit
 est tempore. et
 nullū sp̄ale est
 nū. sed dilectio
 dei q̄ diligit vt

Phil. iij.

Quo alios
 magis alio
 min⁹ dilige
 re dicunt.

ros iustus est spalis. dei dilectio est eterna. ergo dei dilectio no est diuina substantia. R. ad hoc r consumilia breuiter est ddm. q duplcter est loqui de dilectoe dei. aut a parre pncipalis significari. aut a pre notari. Si loquamur de ipa qtrum ad pncipale significatu sic e dei essentia. r est qd

Quob' mo
vis inspic
anda est di
lectio dei

eternu. nec e aliud q deus. Si vo loquamur qtrum ad notatu sic pnotat quid spale. r babz respectu ad extrinsecus quod est a do diuersum. et qd no est dei substantia. sicutus dei substantia est causa. r qtrum ad hoc currunt illa tria obiecta. et sic patz rntio ad oia. b. Ab-

Ep' b.

sit vt de spalis r. videt hoc falsum. Aliqs eni quimoe mal' i'cipit esse bon'. sed deus malos odit r bonos diligit. s cum iste deus est mal' in tpe. r incipit ac esse bon'. vt dicitur q' d' istuz spalter desinat odire r incipiat i'p' diligere. It' in deo id e vel le quod facere. sic dicit Aug. r in li. j. habitu suu. g idem est vel le alicui bonu r facere ei bonum ede r spalis alicui bonu facit. g videt q' spalter ei bonu velit. g spalter diligit.

Aug' de tri.

Aug' de tri. ddm q est dilectio electois. r dilectio approbatois. Prima est eterna sicut r volutas dei. Secda vo rone conotari pot esse ex tpe. Et de pma intelligit Aug. ipe aut opponit de scda. Vel aliter. h qd est spalter pot referri ad verbu diligedi rone actus pncipalis. vel rone notari. Si rone act' pncipalis sic est falsum. Hoc em est actus diuine volutatis q est etern'. Et h modo intelligit Aug. sicut p' p'ram sequere. Aut em sic. vt de rpa lter aliq' diligit q' si noua dilectoe q' i' ipso an no erat. Si aut intelligat q' tuz ad notatu. sic dedit pot q' de-

Ro. viij.

3us spalis aliq' diligit. r in h sensu opponit. De no electis vo est simplr dceddu q' eos odio habuit r. Lora. q' oem boiem que deus dilexit i tpe. ab eterno dilexit. cu dilectio dei sit causa ois boni. sed mult' pre-

Considerat ei duob' modis dilectio dei. s' m' essentia. r s' m' efficiencia. s' no recipit magis v' minus s' m' eentia s' t' m' s' m' efficiencia. vt magis dilecti dicantur quibus ex dilectoe ab eterno maius bonu prepaui r in tempore tribuit. r minus dilecti quibus no tantu. Inde etiaz est q' aliqui quando puertunt r iustit' cantur dicunt tunc incipe diligi a deo. no q' deus noua dilectione queq' possit diligere. i' mo sempiterna dilectione dilexit ante mundi constitutionez quoscunq' dilexit. Sed tuc dicunt incipe diligi ab eo. cu eterne dei dilectionis sortiunt effectum. s' gratia vel gloriaz. U' August. b. Absit vt deus spalis aliquem diligit quasi noua dilectione que in ipso anteu erat apud que nec preterita transierunt. r futura iam facta sunt. Itaq' omnes sanctos suos ante mundi constitutione dilexit sicut predestinauit. Sed cu conuertuntur et inueniunt illum. tunc incipere ab eo diligi dicuntur. vt eo modo dicat q' potest humano affectu capi quod dicitur. Sic etiaz cum iratus malis dicitur. r placidus bonis. illi mutantur r no ipe. vt lux in firmis oculis aspera. firmis lenis est. ipoz scz mutatione non

sciti sunt q' hnt pntem iusticia r gram qua eis deus ab eterno ppauit r dare disposuit. g videt q' ab eterno eos dilexit. Juxta h qritur vtru de magis diligit peccatore pdestinatu q' iustu pscitum. Et q' magis pctores p' destinaru videt. qm sapiens est magis p' siderare sine r

sua. It' cum aliquis p iustificatione incipit esse amicus di. ipe mutat no deus.

Determinat quare vnu et eundez homine dicit deus magis vel min' diligere vno tpe q' alio.

Si vero querit de aliq' vtru magis diligit a deo vno tpe q' alio. distinguenda est dilectionis intelligentia. Si enim referatur ad dilectionis effectum. concessibile est. Si vero ad dilectionis essentiam. inficiabile est.

Determinat quos non diligit deus.

De reprobis vero qui pparrati non sunt ad vitam sed ad mortem. si queritur vtru de beat concedi deus ab eterno dilexit eos. Dicimus d' electis solis simpliciter hoc esse concedenduz. q' deus ab eterno eos dilexit. quos ad iusticiam r coronam preparauit. De no electis vero simpliciter est concedendum q' eos odio habuit. i' reprobauit. Sicut legitur Jacob dilexi. Esau odio habui. Sed non est simpliciter dicendum q' dilexit ne predestinati intelligantur. sed cum adiectione dilexit eos in q' tuz opus ei' futuri erant. id est quos r quales factuz eos erat.

extu rei q' inu' um vel pgressuz s' ds istu pctore q' t' est pdestinatus scit ipz futuru amicu suu futur' nali. r. aliu vo minime. g mag' diligit eu. Preterea istu vult dare eterna beati tudine r pponit qd est summum bonu. aliu vo no g magis diligit pctore pdestinatu q' iustu pscitu s' hoc est. q' iste peccator est magis deo diffimilis q' iust'. g min' est amabilis. It' iste magis diligit deo. g magis a deo diligit. cu ds magis diligit diligat diligentes le. R. ddm q' sic tacu est p' us. e dilectio approbatois. r est dilectio electois. Dilectio approbatois cu sit r'p'alis respicit statu p'sente. Dilectio aut' p'lectois cu sit eter'na respicit illuz statuz in q' b' d' z eternaliter pmanere. r qm reprobi r si boni sint no tamē finali ter dicuntur permanere in bono. ideo no vult magister q' a deo eternaliter diligitur. nisi verbum diligedi a r'atoe propria distrahatur. Un magister bene cōcedit cum determinatōe sine vero determinatōe dicit eam no esse cōcedendam. q' eius intellectus falsitati appropinquat. Et per hoc p'z respōsio ad illud quod querebatur cōsequer. q' q' tuz ad dilectoz r'palem que respicit statum p'sentis iustici magis diligit deus iustum p'scitum. q' tuz vo ad aliū modum diligedi magis diligit peccatore pdestinatum. si tamē est dicere ibi mag'. Q' si q'ras simpliciter loquedo que magis diligit. R'ndendum est q' simpliciter magis diligit eu que predestinat q' eum quem reprobat. q' no est q' tuz de boie q' tuz ad qualitatē culpe. s' q' tuz ad ordinē nature respectu gratie r glorie.

Adala. j.

H intelligētia huius pris possunt hic queri sex dubitabilia de dilectione divina. Primum est. Vtrum ds dilexerit creaturas eternaliter. Secū dū est. Vtz diligit omnes creaturas vniuersaliter. Ter cū. Vtz omnes diligit equaliter. Quartū est. Vtz magis diligit hominē q̄ angeli. Quintū est. Vtz magis diligerit genus humanū q̄ ipm. Sextū et vltimū. Vtrum magis Iohannem q̄ Petrum.

Questio I a
 Vtz ds dilexerit creaturas eternaliter. Et q̄ sic videt Eph. j. Elegit nos an̄ mūdi cōstitutionē vt essem⁹ sancti et immaculati in ip̄o. s; nemo eligit nisi qd diligit. s; ab eterno an̄ mūdi cōstitutionē nos elegit. vt q̄ ab eterno nos dilexit. Itē Aug. vj. de tri. Absit vt ds aliqd sp̄aliter diligit. Si ergo qd diligit. diligit aut sp̄aliter aut eternaliter. et nō sp̄aliter stat. q̄ qd diligit diligit eternaliter. Itē magis dicit in lra q̄ dilectio est vsia siue substantia. Si ergo substantia dei nō pōt esse eterna. vtz tur q̄ dilectio dei similiter eterna sit. q̄ quicqd diligit. eternaliter diligit. Itē aut dilectio dei p̄cedit ip̄as res aut sequit. Si p̄cedit ergo an̄ fuit q̄ res essent. q̄ ds dilexit: res an̄ eaz p̄cederem. q̄ nō ex tpe s; ab eterno. Si sequitur. q̄ videt q̄ dilectio dei causat ab ip̄is rebus. q̄ si h̄ est in cōducitēs. reit̄ q̄ ds ea que diligit. diligit eternaliter. Itē si ds de nō potente efficiet potens. et de nō sapiente sapiens. imo mutat⁹ eēt et imp̄fect⁹. q̄ part rōne si de nō amare fieret amans. cū amor respiciat qd intra est. esset in cō mutatio et imp̄fectio. q̄ si h̄ est impossibile necesse est deū ea q̄ diligit. eternaliter diligit. S; contra. Dilectio est amor boni. sed bonū et ens cōuertuntur q̄ qd nō est ens n̄ est amabile. q̄ si res an̄q̄ p̄ducerent nō fuerit. videt q̄ anteq̄ p̄ducerent. a deo nō diligeretur. Itē amor ē copula amatis et amari. sed si copula est. necesse ē eē extrema. q̄ impossibile ē q̄ ds creaturā diligit quousq̄ creatura habeat actuale existentiā. sed h̄ est solū ex tpe. q̄ vt q̄ ds nō dilexerit creaturā aliquā eternaliter. Itē de nō dicit aliquē diligit affectu. q̄ si diligit hoc ē q̄ diligit effectū. s; effectus diuine bonitatis est solū ex tpe. q̄ ds neminē diligit nisi sp̄aliter. Itē dilectio dei est cā sufficientes et prima et imediata boni creati. s; postea causa efficiens. prima et imediata et sufficienter ponit effectus. q̄ si res create solū sūt ex tpe. vt q̄ ds solummō diligit eas sp̄aliter. Itē si ds diligit creaturas. aut diligit fruens. aut vtens. S; cōstat q̄ nō diligit fruens. qm̄ nō est creatura fruendū. sicut in p̄mo li. ostēsum fuit cū illud q̄ fruendū ē sit sūmū bonū. Restat q̄ si creatura diligit. q̄ diligit vt vtens. s; stat q̄ nō cōuenit vt nisi eo qd ē actu. q̄ nunq̄ de diligit creaturas nisi actu. 4 entē nō q̄ diligit aliquā creaturā eternaliter. R̄. dī cēdū q̄ quedaz verba dicuntur de deo respectu creature q̄ cōnotat effectū in habitu. sicut vocabulū p̄destinādi. que dā q̄ indifferēt vtroq̄ mō. sicut vocabulū diligendi. Dicit enī ds aliquē diligit. vel q̄ actu cōicit ei bonū. vel q̄ p̄ponit cōicare. Et qm̄ cōicatio ē effectus i tpe p̄positū vt cōicandi ē ab eterno. hinc ē q̄ diligit de deo aliquē dicit eternaliter. aliquē dī sp̄aliter. Vn̄ bñ cōcedi pōt q̄ creature nō solū sp̄aliter s; etiam eternaliter a deo diligitur. sicut ones ad p̄mā p̄m inducere ostendunt. 5 Terāram illā rō quā adducit quasi p̄ simile de potētia et lra nō valet. qm̄ nō ē sile. p̄osse enī et scire q̄ rō ē de vt vocabulū nō tra cōnotat effectū in actu s; diligit. Itā verbū diligendi ip̄ositū ē ab ip̄a libertate affectōis 6 seipm̄ alteri cōicantis. Ad illud s; qd obi p̄mo in